Vraag en antwoord document naar aanleiding van technische briefing voor Statenleden over bouwsteen Natuur en bouwsteen Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer
Dinsdag 10 februari 2026
Vragen:
Ik begreep onlangs dat het RVO met maatregelen komt om de collectieven te professionaliseren, wat naar mijn beleving haaks staat op geen extra regels. Of is mijn informatie onjuist of zie ik dit verkeerd.
Antwoord
In de sessie beantwoord
Waarom gaan we natuur creëren op landbouwgrond. Brussel waarschuwt om zuinig te zijn op landbouwgrond, voor voedselzekerheid in Europa, Nederland en de rest van de wereld omdat we een vruchtbare delta zijn 

Antwoord
In de sessie beantwoord
Wordt voorzien dat het agrarisch natuurbeheer zich vooral gaat uitbreiden in de zones rondom N2000?
Antwoord
In de sessie beantwoord
Techn.vraag: Wie let er bij Agr.Nat.Beheer op wat past qua landschap/relatie met de natuur en ook qua type boer?
 
Antwoord
In de sessie beantwoord
Zijn er ook afspraken gemaakt over het robuust verbinden van de natuurgebieden? Met als doel natuurherstel?
Antwoord
In de bouwsteen natuur is opgenomen dat we bestaande afspraken uitvoeren. Dit betreft ook eventuele bestaande afspraken over robuuste natuurverbindingen. Nieuwe afspraken specifiek over aanvullende robuuste verbindingen zijn niet voorzien in de bouwsteen natuur. 
wij hebben morgen een belangrijke vergadering, wanneer sturen jullie de terugkijk sessie? dan kan ik dit nl meenemen
Antwoord
In de sessie beantwoord 
Qua Bouwsteen Natuur: wordt er inmiddels al toegezien op de TBO's dat zij de benodigde maatregelen nemen? En evt. sancties daarop? Indien nog niet: wanneer zal dat ingaan?
Antwoord
De bouwsteen natuur is geen Wet. Dit betekent dat de afspraken nu nog niet afdwingbaar geïmplementeerd kunnen worden. Dit geldt ook voor afspraken over borging en sanctionering. Op dit moment gelden daarom de bestaande afspraken in de subsidieregeling natuur en landschap (SNL) over monitoring en evaluatie. 
Zonder economie zal er geen geld zijn voor natuurbeheer, hoe moet dat dan wanneer we de landbouw blijven saneren ten koste van natuur, dan verdwijnt ook de 64 miljard agrarische export, dan zal er straks nergens geen geld voor zijn? 

Antwoord
Vraag valt buiten de scope van de technische briefing of bevat een politieke opvatting. 
Welke afspraken zijn gemaakt om stikstofemissie/depositie geborgd te verminderen?
Antwoord
In de sessie beantwoord
Is er een berekening gemaakt van vermindering van voedselproductie ihkv huidige natuurpactdoelen?
Antwoord
Vraag valt buiten de scope van de technische briefing of bevat een politieke opvatting. 

Wanneer je agrarisch natuurbeheer wilt stimuleren, zullen er ook werkbare regels moeten worden gehandhaafd en niet halverwege de wedstrijd de spelregels veranderen doorkom haken er in onze provincie veel boeren af.
Antwoord
Opmerking ter kennisgeving aangenomen. 
Zijn de Europese richtlijnen in beeld ihkv natuurbeoordeling? zie rapport DND en Ronald Meesters
Antwoord
De Europese richtlijnen zijn de basis voor Nederlandse wetgeving. Eventuele aanpassing en aanvulling van Nederlandse wetgeving op de Europese richtlijnen vallen onder de verantwoordelijkheid van het Rijk. Dit maakt daarom geen onderdeel uit van deze bouwsteen natuur. 
Langdurige borging voor natuur, betekent dit dan dat de subsidie termijnen van de huidige SNL verlengd worden 

Antwoord
De inzet van de bouwsteen natuur en de bouwsteen ANLB is dat er langdurige financiële zekerheid ontstaat voor provincies, natuurorganisaties en ondernemers. Deze inzet is geformuleerd omdat maatregelen vaak een lange doorlooptijd kennen en ondernemers en organisaties een stabiele bedrijfsvoering moeten kunnen voeren. Of dit ook leidt tot het verlengen van de huidige subsidietermijnen van de SNL is onderdeel van nadere uitwerking van de bouwstenen.
Het natuurpact loopt vast aangezien er meerdere belangen spelen dan het moment dat het natuurpact is vastgesteld. Er zijn veel ruimtelijke vragen: defensie, energie, woningen, infrastructuur netcapaciteit. wellicht goed om te bekijken of het realistisch is om het huidige natuurpact uit te voeren.
Antwoord
Opmerking ter kennisgeving aangenomen. 
 
